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 عاصفه محمدی
آموزگار پایه ی ششم، منطقه ی 18 

تهران

یکی از مشکلات اساسی که سبب افت 
تحصیلی دانش آموزان می شود، نداشتن 
اعتماد به نفــس کافی اســت که دلایل 
متعددي مي تواند داشــته باشد. یکی از 
دانش آموزانم به دلیل همین مشــكل و 
برخورد اشتباه والدینش با وجود تلاش 
بسیار نمی توانست نتیجه ي دلخواه را در 
آزمون ها به دســت آورد؛ ازاین رو، تلاش 
كردیم با انجام راهکارهای گوناگوني که 
در ادامه مي آیند، مشکل این دانش آموز را 
تا حدودي رفع كنیم. در حال حاضر او از 
نظر تحصیلی پیشرفت خوبي كرده است.

یكــي از عواملــي كــه اعتماد به نفس 
دانش آمــوزان را بــالا و پایین مي برد، 
نحوه ي رفتار اولیا و معلمان با آن هاست. 
اولیا و مربیان باید علایق و توانایی های 
هر دانش آموز را شناسایی كنند و سپس 
او را به ســمت آن ها سوق دهند. نقش 
والدین در این میان فقط باید نقشــي 

حمایتــی و نظارتــی، بــدون دخالت 
مستقیم، باشد. برخي از رفتارهایي كه 
منجر به اعتمادبه نفــس پایین بچه ها 

مي شود، عبارت اند از:
۱. دخالت مســتقیم اولیــا در فرایند 
مي شود  باعث  فرزندانشــان  یادگیری 
آن ها  نتوانند به نتیجه  اي مطلوب برسند؛ 
چون فرصــت کافی بــرای پیداکردن 
مشــکل خود را پیدا نمي كنند. گویی 
همیشه شیوه ي مطالعه به آن ها دیکته 
مي شــود، در حالی که هر انسانی باید 
شیوه ي مطالعه ي مخصوص به خود را 
داشته باشد تا به نتیجه ي مطلوب برسد.
2. تلقین جمله هایی چون »تو نمی توانی 
و ...« اعتماد به نفــس دانش آموزان را از 

بین می برد.
3. داشتن توقعی بالاتر از توانایی های 
ذاتی دانش آموزان از طرف اولیا، سبب 

بروز اضطراب در كودكان می شود.
4. مقایســه ي یــك دانش آمــوز بــا 
دانش آموز قوی تر نیز باعث ازبین رفتن 

اعتماد به نفس در او می شود.
در ادامــه، راهکارهایــي كلي را بیان 
مي كنم كــه خودم نیز بــراي بهبود 
اعتمادبه نفــس دانش آمــوزم از آن ها 

بهره برده ام:

۱. نظارت اوليا بر تكليف ها
و حذف دخالت مستقيم

 بعضي دانش آمــوزان در انجام کارها و 
تكلیف هایشــان نیازمند نظارت اند؛ اما 
اگر به جای نظارت با دخالت مســتقیم 
فرد دیگری مواجه شوند، نمی توانند به 
موفقیت دست یابند. پروردگار مهربان 
هم به انسان اختیار داده است تا خودش 
راه را انتخاب کند و انبیا و اولیا را فقط 

به عنوان راهنما فرستاده است.
مــادرِ  دانش آموز موردنظــر پا به پای 
دانش آمــوز درس می خواند. در واقع 
دانش آموز نمی توانست تجزیه وتحلیل 
کامل را هنگام مطالعه داشــته باشد. 
به همین دلیل در هنگام پرســش های 
کلاسی با اضطراب شدید روبه رو مي شد 
و مطالــب را فراموش مي كرد. گرفتن 
نامطلوب در ســال های قبل  نتایــج 
نیز بر اضطــراب او می افزود. از مادر 
دانش آموز خواســتم هنــگام مطالعه 

کنار دانش آموز نباشد و فقط بر كار او 
به طور غیرمستقیم نظارت کند.

2. پرسش كتبی در منزل
 یکی از مشکلات اساسی این دانش آموز 
ناتوانی در زمینه ي پیاده کردن اطلاعات 
در برگه بود. ازاین رو، از اولیا خواســتم 
که در منزل از او آزمون کتبی بگیرند 
تا او بتواند در این زمینه تمرین کافی 

داشته باشد.

3. پرسش صبحگاهی در منزل
روش های  از  یکــی  مرور صبحگاهی 
مناســب بــرای بازیابــی اطلاعــات 
ذخیره شــده در حافظه ي کوتاه مدت 
اســت که مغز در طول شب در حال 
تجزیه وتحلیــل آن هــا بوده اســت. 
بنابراین، از دانش آموز خواســتم، قبل 
از آمدن به مدرسه، مطالعه اي اجمالی 

داشته باشد.

4. تغيير شيوه ي مطالعه و تمركز
از دانش آموزم خواســتم ســعی کند 
هنگام مطالعه ذهــن خود را متمرکز 
کنــد و همچنین شــیوه های متعدد 
مطالعه از قبیل نوشتن روی کاغذ پس 
از خواندن هــر بند، توضیح دادن برای 
فرد خیالی، تکرار موضوعات و ... را به 
کار گیرد تا متوجه شود کدام شیوه به 

یادگیری بهتر او کمک می کند.

۵. وام دادن نمره
در آزمون های اولیه بــه او امتیازهایی 
بیش از نوشته هایش مي دادم و در کنار 
آن در برگه از او مي خواستم در آزمون 

بعدی این امتیازها را جبران كند.

۶. تشويق از طريق صحبت كردن و نوشتن 
جملات اميدواركننده

در زمان هـای متعـدد بـه او قوت قلـب 
مـي دادم کـه توانایـی خوبـي دارد. فقط 
کافی اسـت که بخواهد. در هر آزمون، با 
توجـه به نتیجه ي گرفته شـده،  جملات 
امیدبخـش از قبیـل »هر شکسـت پلی 
اسـت به سـوی پیروزی و...« را بــرایش 
مي نوشـتم تا اعتــمادبه نفسش بــالاتر   

رود.

شكست
پلی است 

به سوی 
پيروزی

علل افت تحصیلی
بعضی دانش آموزان
با وجود تلاش بسیار
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7. تغيير نگرش والدين به دانش آموز
انسان ها توانایی ها و علایق متفاوتي دارند. 
گاهی دانش آموزی در یک یا چند درس 
توانایی یادگیری بالایی دارد، در حالی که 
در یک یــا دو درس دیگر هرچه تلاش 
می کند نمی تواند به نتیجه ي مورد انتظار 
برسد. باید خانواده را در این زمینه آگاه 
کرد که به فرزندشــان اجــازه دهند در 
ســطح توانایی هایش حرکت کند و از 
او توقع بی مورد نداشــته باشــند. براي 
همین از والدین آن دانش آموز خواستم 
ســطح توانایی او را در نظر بگیرند و با 
هر پیشرفتی، او را تشویق كنند. کم کم 
دانش آموز ســعی کرد در تمام درس ها 
به ســطح خیلی خوبي برســد، چون 
دیگر اضطراب ناشی از سرزنش والدین 
را نداشــت. با انجام راهکارهای متعدد 
دانش آموزم اعتمادبه نفسش بالا رفت و 
اضطرابش هم كم شد و در آزمون نهایي 

نمره ي دلخواهش را گرفت.

کلاس وقــت کافی دارد که با کمترشــدن حل شدنی است و فقط نیاز به صرف که به دلایل گوناگوني ایجاد شــده، کافــی در بعضــي از دانش آمــوزان  مشــکل نداشتن اعتمادبه نفس نتيجه گيری در  دانش آمــوزان  تعــداد 
نظارت داشته باشند تا دانش آموز روی بســیار زیاد شده است، فقط بر كار او فرزندانشــان که در ســال های اخیر دخالت مستقیم در فرایند مطالعه ي  بایــد از اولیا خواســت که به جای راحت تر انجام می شود.
همه ي دانش آموزان رفع شود.داشتن رفتار صحیح مشکلات آموزشی به دســت آوردن آگاهي هــاي لازم و اســت به یاری پروردگار مهربان و با مورد آن ها بهتر جواب می دهد.  امید هر روش متوجه شــوند کدام یک در دهیم و از آن هــا بخواهیم با امتحان صحیــح را به دانش آمــوزان آموزش  همچنین باید روش های مطالعه ي پای خودش بایستد.


